
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  526/19  del  11/11/2019 

Oggetto: CONVENZIONE CON AUSL TOSCANA CENTRO PER L'EROGAZIONE 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE AGLI STUDENTI UNIVERSITARI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DI PSICOLGIA  E GLI STUDI DI 
INFERMIERISTICA PRESSO IL P.O. DI BORGO SAN LORENZO, 
NONCHE' PER I DESTINATARI DI POSTO ALLOGGIO DELLE 
RESIDENZE DSU DI FIRENZE SUD - APPROVAZIONE REVISIONE 
PREZZI. 

 
 

Servizio proponente: 4.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 
 Visto l’art. 15 della L. 241/1990 che prevede al comma 1 che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

 Atteso che l’Azienda ha manifestato l’esigenza di garantire l’erogazione del servizio di 
ristorazione agli studenti frequentanti la Scuola di Psicologia; 

 Dato atto che con atto repertorio n. 16036 del 19 febbraio 2016, è stata stipulata una 
convenzione tra l’Azienda Regionale DSU e l’Azienda USL Toscana Centro per 
l’erogazione del servizio di ristorazione a pranzo per gli studenti universitari 
frequentanti la facoltà di Psicologia, con durata fino al 31/12/2019; 

 Atteso che dopo un periodo sperimentale le parti, valutati i risultati positivi, hanno 
convenuto di estendere la convenzione in essere anche al pasto serale rivolto agli 
studenti destinatari di posto alloggio presso le residenze DSU “Dino Campana”, ”Samb 
Modou e Diop Mor” e “Varlungo” e, successivamente, alla mensa del P.O. di Borgo San 
Lorenzo, destinata agli studenti dell’università degli Studi di Firenze che ivi frequentano 
i corsi di infermieristica. 

 Vista l’estensione della convenzione stipulata digitalmente in data 30 settembre 2016 n. 
di raccolta n. 1006; 

 Visto l’articolo 7 di entrambe le convenzione, il quale stabilisce che “l’Azienda DSU per 
ogni pasto consegnato a ciascuno studente, distinto per tipologia e composizione, 
corrisponderà all'AUSL Toscana Centro la somma omnicomprensiva, anche delle spese 
generali aggiuntive di gestione del servizio di: 

- INTERO                                              € 6,00 + IVA  4% 

- RIDOTTO (con primo)                          € 5,15 + IVA  4% 

- RIDOTTO (con secondo)                      € 5,57 + IVA  4% 

- DA ASPORTO                                      € 4,73 + IVA  4% 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

    e che “il costo del pasto potrà variare in relazione all’andamento dei costi contrattuali 

(revisione prezzi ISTAT,  spending review etc.) definiti fra ASL CENTRO TOSCANA e la 
Ditta Appaltatrice del servizio di ristorazione”; 

 
 Considerata la nota protocollo n. 29818 del 23 settembre 2019, conservata agli atti, con 

la quale la AUSL CENTRO TOSCANA comunica all’Azienda DSU che con riferimento al 
contenuto dell’art. 8 del contratto stipulato tra l’Azienda USL Toscana Centro e il 
fornitore S.I.A.F., è stato riconosciuto l’adeguamento del prezzo del pasto fornito presso 
le mense aziendali della AUSL del 1% con decorrenza dal 1° gennaio 2019;  

 Atteso pertanto che i nuovi prezzi pasto, in base alla suddetta variazione, risultano così 
aggiornati: 

TIPOLOGIA DI 
PASTO IMPORTI 

VARIAZIONE ISTAT gennaio 2018 
– gennaio  2019 

INCREMENTO 
ISTAT IMPORTI DOPO INCREMENTO ISTAT 

pasto intero  €              6,00  1,00%  €               0,06   €                          6,06 

pasto ridotto 1  €              5,15  1,00%  €               0.05   €                          5,20  

pasto ridotto 2   €              5,57  1,00%  €               0,05  €                          5,63  

da asporto €               4,73 1,00% €               0,05 €                          4,78 

  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 
2007, n. 38; 

 

DETERMINA 

 
1. Di riconoscere l’incremento dei prezzi pasto dovuti all’Azienda USL Toscana Centro . 

per le motivazioni sopra descritte, sulla base dell’indice iSTAT pari al 1%, a 
decorrere dal 1 gennaio 2019; 

 

2. Di dare atto che i nuovi prezzi, a seguito della revisione, relativi alla convenzione in 
oggetto risultano i seguenti: 

          TIPOLOGIA DI PASTO INCREMENTO ISTAT IMPORTI DOPO INCREMENTO ISTAT 

pasto intero  €               0,06   €                          6,06 

pasto ridotto 1  €               0.05   €                          5,20  

pasto ridotto 2  €               0,05  €                          5,63  

da asporto €               0,05 €                          4,78 

 

3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda    

 
 

 

              Il Dirigente Area Ristorazione 
                                                                                                  Dott. Enrico Carpitelli 

          (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-11-12T12:30:39+0000




